
Delibera del Direttore Generale n. 253 firmata digitalmente il 17-04-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 253 del 17-04-2024
 

 

 

 
Proposta n. 417 del 2024

 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO ANNUALE RELATIVO ALLA QUOTA DI

ADESIONE ALLA RETE DI OSPEDALI PEDIATRICI EUROPEI (EUROPEAN CHILDREN’S HOSPITAL

ORGANIZATION - ECHO) ANNO 2024.

 
Dirigente: FERRIGNO MARIANGELA 

 
Struttura Dirigente: RESPONSABILE AFFARI GENERALI E SVILUPPO

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 
C.F. P.Iva 02175680483 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Oggetto Quota associativa 

 

Regolamento 

 

 

Contenuto  AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO 
ANNUALE RELATIVO ALLA QUOTA DI ADESIONE ALLA RETE DI 
OSPEDALI PEDIATRICI EUROPEI (EUROPEAN CHILDREN’S HOSPITAL 
ORGANIZATION - ECHO) ANNO 2024. 

 
 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

Struttura AFFARI GENERALI E SVILUPPO 

Direttore della Struttura MARIANGELA FERRIGNO 

Responsabile del 
procedimento 

LUPELLI ENRICO 

 

Immediatamente esecutiva NO 

 

Conti Economici 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

€ 10.000,00                Quote associative organismi 42.09.901130 2024 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 

 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 
10.08.2023, recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, 
di agricoltura, di sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” 
ed in particolare l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, 
amministrativa, professionale e tecnica del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 
40/2005” con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico di diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le 
“Disposizioni transitorie per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda 
Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. 
Paolo Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera 
Universitaria Meyer IRCCS; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 54 del 01.02.2021 è stato approvato il nuovo 
Atto Aziendale dell’A.O.U. Meyer, ai sensi dell’art. 6 del Protocollo d’intesa del 22.04.2002 
fra Regione Toscana e Università degli Studi di Firenze, Siena e Pisa, con decorrenza dal 
01.02.2021; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 01.02.2021 sono stati assunti i primi 
provvedimenti attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e 
semplici dotate di autonomia ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 sono state assunte 
determinazioni attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle 
strutture Dipartimentali e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, 
dell’Area Servizi dell’Ospedale, dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico 
Amministrativa ed al  conferimento di relativi incarichi di direzione;  

- con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 si è provveduto ad 
assumere ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’A.O.U. Meyer in 
ordine alle Strutture semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 



                                                                                                                         
 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

Dato atto altresì che con deliberazione del Direttore Generale n. 335 del 07.07.2022 avente ad 
oggetto “Aggiornamento incarichi allo svolgimento delle funzioni vicarie della Dirigenza 
nell’ambito dell’Area Tecnico Amministrativa” è stato disposto che le funzioni vicarie del 
Coordinatore dell'Area Tecnico Amministrativa siano estese al Dott. Salvatore Iannucci, 
Responsabile della SOC Amministrazione del Personale; 

Su proposta della Dr.ssa Mariangela Ferrigno, Responsabile facente funzioni della S.O.C. Affari 
Generali e Sviluppo, giusta deliberazione n. 493 del 27/10/2022, la quale, con riferimento alla 
presente procedura, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto; 

Premesso: 

- che l’atto aziendale promuove lo sviluppo delle attività e collaborazioni internazionali, 
creando rapporti sinergici per l’arricchimento delle conoscenze cliniche e scientifiche nei 
reciproci rapporti tramite la condivisione di competenze e risorse, anche sviluppando 
progetti di partnership internazionali; 

- che l’AOU Meyer partecipa attivamente in reti internazionali e attiva rapporti con le realtà 
pediatriche eccellenti, esplorando le opportunità e le migliori pratiche da acquisire a 
beneficio dell’ospedale e dei piccoli pazienti e sviluppa progetti di partnership 
internazionali, identificando le collaborazioni fruttuose che sfruttano i meriti di ciascun 
partner per produrre accordi con valore aggiunto comune;  

- che, in tale ambito, l’AOU Meyer ha contribuito al lavoro preliminare propedeutico alla 
costituzione della nascente rete di ospedali pediatrici europei European Children’s Hospital 
Organization – ECHO, quale membro fondatore; 

- che l’ECHO annovera tra le sue funzioni quella di rappresentare gli ospedali pediatrici in 
una rete di assistenza sanitaria, aumentando la consapevolezza dei diritti dei bambini e le 
loro esigenze cliniche, nonché quelle di promuovere soluzioni attraverso l’innovazione, la 
ricerca e la formazione - identificando approcci sostenibili alla cura dei bambini con 
malattie complesse e croniche -, di favorire la condivisione delle conoscenze per migliorare 
la formazione dei Professionisti e di promuovere la collaborazione tra gli ospedali 
pediatrici; 

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 273 del 22/06/2017 si è provveduto ad 
assumere determinazioni volte alla presa d’atto di un accordo quadro di collaborazione, 
sottoscritto in data 22 maggio 2017, per la costituzione della nascente rete di ospedali 
pediatrici europei tra Hospital Sant Joan de Déu di Barcellona, Children’s Hospital Group 
Board di Dublino, l’A.O.U. Meyer, Helsinki Childrens Hospital, Great Ormond Street 
Hospital for Children Nhs Foundation Trust di Londra, Necker-Enfants Malades 
Universitary Hospital di Parigi, Schneider Children’s Medical Center of Israel; 



                                                                                                                         
 

Atteso che l’accordo quadro sopra citato comporta, per i membri fondatori, un contributo 
annuale di euro 10.000,00 per la copertura della quota di adesione alla rete di ospedali pediatrici 
europei; 

Dato atto che nel verbale sopra citato del Comitato dei Direttori è stata evidenziata l'esigenza di 
sviluppare mediante la Segreteria di ECHO e i suoi partner proposte di azione nell'ambito delle 
aree prioritarie di intervento del network, che includono il forum per il sistema di rete/leadership 
degli ospedali pediatrici aderenti ad ECHO, le malattie rare e la necessità della leadership di 
ECHO soprattutto nell'integrazione degli ERN nelle strutture ospedalieri, la gestione dei dati con 
l'utilizzo di nuove tecnologie anche in riferimento ai big data, la salute della popolazione 
pediatrica e la gestione di specifiche di malattia, lo sviluppo delle risorse umane impiegate nel 
contesto ospedaliero e l'innovazione per la salute; 

Ricordato che la gestione amministrativa di ECHO è allocata presso l'Ospedale Sant Joan de 
Déu di Barcellona; 

Dato atto che questa Azienda ha richiesto alla Fondazione dell’Ospedale pediatrico Meyer il 
finanziamento dei costi di adesione alla rete di ospedali pediatrici europei per l’anno 2024 (Pratica 
n°54/2024); 

Preso atto che la Fondazione Meyer, ha confermato la disponibilità al finanziamento; 

Ritenuto per quanto sopra di provvedere alla liquidazione del pagamento della somma di euro 
10.000,00 per la copertura della quota di adesione alla rete di ospedali pediatrici europei di 
ospedali pediatrici europei; 

Dato atto che il costo derivante dal presente atto, con specifico riferimento al relativo fattore 
produttivo, è stato previsto dal Responsabile del Procedimento anche con il supporto del Gestore 
dei Fabbisogni nelle stime contenute nei modelli CE aziendali e recepito in sede del Gruppo 
Monitoraggio Conto Economico (GMCE) istituito con Deliberazione del Direttore Generale n. 
141 del 22.03.2018 ad oggetto "Strumenti di controllo interno sulla gestione aziendale" e 
nominato con lettera del Direttore Amministrativo prot. n. 4132 del 05.06.2018; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 
nella persona di Enrico Lupelli sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 

Acquisito il parere del Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa, Dr.ssa Carla Bini, 
espresso mediante sottoscrizione del presente atto; 

Con la sottoscrizione del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto legislativo n. 229/99; 
 

DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 



                                                                                                                         
 

1) Di autorizzare la liquidazione del pagamento a favore della rete di ospedali pediatrici 
europei European Children’s Hospital Organization – ECHO tra Hospital Sant Joan de 
Déu di Barcellona, Children’s Hospital Group Board di Dublino, l’AOU Meyer, Helsinki 
Childrens Hospital, Great Ormond Street Hospital for Children Nhs Foundation Trust di 
Londra, Necker-Enfants Malades Universitary Hospital di Parigi, Schneider Children’s 
Medical Center of Israel, per la somma complessiva di Euro 10.000,00. 

2) Di dare atto che la spesa necessaria relativa ai costi di adesione previsti nell’accordo 
quadro di collaborazione per l’importo complessivo di euro 10.000,00 quale importo 
annuale 2024 trova copertura nel finanziamento della Fondazione dell’Ospedale 
Pediatrico A. Meyer – Onlus. 

3) Di imputare l’importo complessivo di euro 10.000,00 al Bilancio 2024 al conto CNRI 
4209901130/ASP/DR24…………F.P. N09130002 cdc 9992. 

4) Di dare atto che l’importo del finanziamento per il corrente esercizio di euro 10.000,00 da 
erogarsi da parte della Fondazione dell’Ospedale Pediatrico A. Meyer – Onlus, sarà 
imputato al conto 4505104000 del Bilancio 2024. 

5) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della 
L.R.T. n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di 
questa A.O.U. Meyer. 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Paolo Morello Marchese)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
       (Dr. Emanuele Gori)  (Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 


	114786_1
	114784_1

